
PÁGINA                           1 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 28 DE JUNHO DE 2023                    Nº 119

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 28 de junho de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.674/2023, de 28 de junho de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) na dotação constante do anexo I 
deste Decreto.



PÁGINA                           2 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 985/2023, de 28 de junho de 2023.

Concede diária a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 

uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 

69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO que a servidora Michele Dezidério Pinheiro foi eleita 

Delegada na 10º Conferência Estadual de Saúde para representar o Rio Grande do 

Norte na 17ª Conferência Nacional de Saúde;

CONSIDERANDO a realização da 17ª Conferência Nacional de Saúde, 

prevista para os dias 02 a 05 de julho de 2023, em Brasília/DF e que segundo o 

Regimento da 10ª CES/RN, §8º - As despesas dos Delegados(as) eleitos para a 17ª 

CNS, com alimentação e hospedagem durante o evento serão custeadas pelo 

Ministério da Saúde;

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de 01 (uma) diária para 

despesa de deslocamento,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão 01 (uma) diária, no valor de R$ 220,00 

(duzentos e vinte reais), totalizando R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) à servidora 

MICHELE DEZIDÉRIO PINHEIRO, Gerente de Unidade Básica de Saúde, para 

cobertura de despesa de deslocamento durante viagem à Brasília/DF, realizada no 

período de 02 a 05 de julho do corrente ano, a fim de participar da 17ª Conferência 

Nacional de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 

de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 986/2023 - GP, de 28 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar WAGNER DA SILVA PINHEIRO do cargo de provimento 

em comissão de COORDENADORIA GERAL DE CONTROLE DA RECEITA E DA 

DÍVIDA ATIVA da Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 

de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 983/2023, de 28 de junho de 2023.

Concede diária a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO que a servidora Maria Conceição Silva de Morais foi 
eleita Delegada na 10º Conferência Estadual de Saúde;

CONSIDERANDO a realização da 17ª Conferência Nacional de Saúde, 
prevista para os dias 02 a 05 de julho de 2023, em Brasília/DF e que segundo o 
Regimento da 10ª CES/RN, §8º - As despesas dos Delegados(as) eleitos para a 17ª 
CNS, com alimentação e hospedagem durante o evento serão custeadas pelo 
Ministério da Saúde;

CONSIDERANDO a solicitação de pagamento de 01 (uma) diária para 
despesas de deslocamento,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 01 (uma) diária, no valor de R$ 180,00 (cento 

e oitenta reais), totalizando R$ 180,00 (cento e oitenta reais), à servidora MARIA 
CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS, Agente Administrativo, para cobertura de despesa 
de deslocamento durante viagem à Brasília/DF, realizada no período de 02 a 05 de 
julho do corrente ano, a fim de participar da 17ª Conferência Nacional de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 984/2023, de 28 de junho de 2023.

Concede diária a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO que a servidora Maria Katiane Lopes foi eleita 
Delegada na 10º Conferência Estadual de Saúde;

CONSIDERANDO a realização da 17ª Conferência Nacional de Saúde, 
prevista para os dias 02 a 05 de julho de 2023, em Brasília/DF e que segundo o 
Regimento da 10ª CES/RN, §8º - As despesas dos Delegados(as) eleitos para a 17ª 
CNS, com alimentação e hospedagem durante o evento serão custeadas pelo 
Ministério da Saúde;

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de 01 (uma) diária para 
despesa de deslocamento,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 01 (uma) diária, no valor de R$ 200,00 

(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais) à servidora MARIA KATIANE 
LOPES, Enfermeira, para cobertura de despesa de deslocamento durante viagem à 
Brasília/DF, realizada no período de 02 a 05 de julho do corrente ano, a fim de participar 
da 17ª Conferência Nacional de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 



PÁGINA                           3 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 991/2023 - GP, de 28 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear JOYCE DA COSTA EMERENCIANO DO NASCIMENTO 

para o cargo de provimento em comissão de CHEFIA DE GABINETE da Secretaria 
Municipal de Tributação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 992/2023 - GP, de 28 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear JOSILENE GOMES RAMOS para o cargo de provimento 

em comissão de COORDENADORIA GERAL DE CONTROLE DA RECEITA E DA 
DÍVIDA ATIVA da Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 993/2023 - GP, de 28 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear KEZIA SILVA FREIRE DE FRANÇA para o cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORIA DE ATENÇÃO AO CONTRIBUINTE 
da Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 994/2023 - GP, de 28 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ANA RUTE DE OLIVEIRA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Tributação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 987/2023 - GP, de 28 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar TATIANE KARLA FREITAS DA COSTA do cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORIA DE ATENÇÃO AO CONTRIBUINTE 
da Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 988/2023 - GP, de 28 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar ROBSON WAGNER LEITE DANTAS do cargo de 

provimento em comissão de CHEFIA DE GABINETE da Secretaria Municipal de 
Tributação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 989/2023 - GP, de 28 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar DJAILTON GOMES DA SILVA do cargo de provimento 

em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2023.

O DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 990/2023 - GP, de 28 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar JOYCE DA COSTA EMERENCIANO DO NASCIMENTO 

do cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA da Secretaria 
Municipal de Tributação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

 



PÁGINA                           4 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 383/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a DANIELE DANTAS DE PAIVA MIRANDA, 
Matrícula 11402, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, 
de 04.06.2023 à 07.06.2023, devendo retornar as suas funções em 08 de Junho de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 384/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a INAH CLAUDINO DE ALMEIDA, Matrícula 5162, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 01.06.2023 à 
29.08.2023, devendo retornar as suas funções em 30 de Agosto de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 385/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ADELAIDE MARQUES CARNEIRO, Matrícula 
4941, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
10.06.2023 à 07.09.2023, devendo retornar as suas funções em 08 de Setembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 386/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CLÁUDIA ESTELITA DO NASCIMENTO 
FREIRE, Matrícula 9821, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 16 
(dezesseis) dias, de 05.06.2023 à 20.06.2023, devendo retornar as suas funções em 
21 de Junho de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 387/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JUDAS TADEU ALVES ANDRÉ, Matrícula 9587, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 17.06.2023 à 
14.09.2023, devendo retornar as suas funções 15 de Setembro de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 995/2023 - GP, de 28 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ANA ELIZABETH BARBOSA DE MOURA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA da Secretaria Municipal de 
Tributação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 998/2023 - GP, de 28 de junho de 2023.

Exonera, a pedido, servidora municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo 
Administrativo 556/2023 - SEMARH,

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar, a pedido, a servidora efetiva LIVIA MARIA ALVES DA 

SILVA, matrícula 86584, cargo Assistente Social, integrante do quadro de pessoal 
permanente deste Município.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a partir de 16 de junho de 2023.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 02 de 
junho de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 381/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ESTER MARIA DA CRUZ, Matrícula 12547, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 12.05.2023 à 
09.08.2023, devendo retornar as suas funções em 10 de Agosto de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 382/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARLEIDE CANÁRIO DE LIMA ESPINOLA, 
Matrícula 5750, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) 
dias, de 12.06.2023 à 10.08.2023, devendo retornar as suas funções em 11 de Agosto 
de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                           5 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 393/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a SÔNIA MARIA SILVEIRA DE ASSIS, Matrícula 
11568, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
17.06.2023 à 14.09.2023, devendo retornar as suas funções em 15 de Setembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 394/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DE LOURDES LIMA DE MELO, Matrícula 
5052, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
07.06.2023 à 21.06.2023, devendo retornar as suas funções em 22 de Junho de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 395/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CINTHIA LORRAYNNE DE OLIVEIRA ALVES, 
Matrícula 75906, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de 
Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 18.06.2023 à 02.07.2023, devendo 
retornar as suas funções em 03 de Julho de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 
78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 396/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOSÉ ANTONIO SÁ CIPRIANO, Matrícula 8343, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 03 (três) dias, de 12.06.2023 à 
14.06.2023, devendo retornar as suas funções em 15 de Junho de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 397/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOSÉ ANTONIO SÁ CIPRIANO, Matrícula 8343, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 01 (um) dia, de 20.06.2023 à 
20.06.2023, devendo retornar as suas funções em 21 de Junho de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 398/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ELAINE SUETILANA ROLIM DA SILVA DANTAS, 
Matrícula 2553, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, 
de 23.05.2023 à 26.05.2023, devendo retornar as suas funções em 27 de Maio de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 388/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANA CINTIA MORAIS DE ARAÚJO MEDEIROS, 
Matrícula 9559, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, 
de 20.06.2023 à 17.09.2023, devendo retornar as suas funções em 18 de Setembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 389/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ACHERLIN SERAFIM DA SILVA, Matrícula 
86339, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 
12.06.2023 à 16.06.2023, devendo retornar as suas funções em 17 de Junho de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 390/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a DANDARA CAMILA DE CARVALHO NUNES, 
Matrícula 11543, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 14 (quatorze) 
dias, de 12.06.2023 à 25.06.2023, devendo retornar as suas funções em 26 de Junho 
de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 391/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a NATHALIA NUNES BARBOSA, Matrícula 12465, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 17.06.2023 à 
16.07.2023, devendo retornar as suas funções em 18 de Julho de 2023, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 392/2023-SEMA, de 28 de Junho de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
134/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ISABEL LAIZE VITURIANO VERAS, Matrícula 
88773, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, de 
02.05.2023 à 05.05.2023, devendo retornar as suas funções em 06 de Maio de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                           6 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           7 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           8 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           9 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           10 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           11 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           12 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           13 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas atribuições 
legais, conforme dispõe art. 144, III, do Código Tributário do Município – CTM (Lei 
Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal abaixo 
relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer no endereço 
situado na R. Ten. Manoel Cavalcante, 347, nesta cidade, 59290-000, que funciona de 
segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 14h00min, para tomar ciência da 
lavratura da NOTIFICAÇÃO n.º 4.00151/23-5 no tocante ao ISS SUBSTITUTO devido 
em maio de 2023, referente ao “ISS SUBSTITUTO REFERENTE A EDIFICAÇÃO DE 
UM IMÓVEL RESIDENCIAL UNIFAMILIAR COM 80,54 m². LOCALIZADO RUA 
EPITACIO GRACIANO DA COSTA, 201, QUADRA 17, LOTE 1741, LOT FLORES DO 
CAMPO, BAIRRO JARDINS, CEP 59294042”. Dispositivo legal violado: art. 108, IV, da 
LC 45/07. Penalidade proposta: art. 8º, I, e 108, IV, da LC 45/07. O presente edital de 
intimação tem sua contagem iniciada a partir da sua publicação em diário oficial. É o 
edital.
CONTRIBUINTE: PETRUS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA
CPF/CNPJ: 46.062.856/0001-92.

São Gonçalo do Amarante, 28 de Junho de 2023.
Josiane de Souza Barbosa

Secretária Adjunta Municipal de Tributação

PORTARIA Nº 067/2023/SAAE/SGA, de 27 de junho de 2023.

Designa Interino para o Setor de Faturamento

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, 

Considerando que o Encarregado do Setor de Faturamento responde 
Interinamente pela Coordenadoria da Divisão de Hidrometria em substituição a Titular 
que encontra-se em afastamento por Licença para o Tratamento de Saúde,

RESOLVE:
 Art. 1º Designar o servidor José Raniere Bento da Costa, matrícula 217, a 

responder Interinamente como Encarregado do Setor de Faturamento do Serviço 
Autônomo de Agua e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, enquanto 
perdurar o afastamento da Titular da Divisão de Hidrometria.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de junho de 2023.

José Moacir de Medeiros Marinho
Diretor Presidente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas atribuições 
legais, conforme dispõe art. 144, III, do Código Tributário do Município – CTM (Lei 
Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal abaixo 
relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer no endereço 
situado na R. Ten. Manoel Cavalcante, 347, nesta cidade, 59290-000, que funciona de 
segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 14h00min, para tomar ciência da 
lavratura do AUTO DE INFRAÇÃO n.º 5.00022/17-8 no tocante ao não recolhimento de 
ISS SUBSTITUTO devido em julho de 2017, referente aos “serviços tomados na 
edificação unifamiliar obra já iniciada sem desc. de 30% do ISS antecipado com área 
total de: 87,60m², a ser construída no endereço: Rua: Iracema Nizia de Oliveira – S/Nº - 
Lot. Cidade das Rosas II – LOTE: 1606 – QUADRA 16 – BAIRRO: JARDINS – 
SGA/RN”. Dispositivo legal violado: art. 108, I, da LC 45/07. Penalidade proposta: art. 
8º e 11, I, da LC 45/07. O presente edital de intimação tem sua contagem iniciada a 
partir da sua publicação em diário oficial. É o edital.
CONTRIBUINTE: JOSE ANCHIETA DE OLIVEIRA
CPF/CNPJ: CPF ***.671.194-*

São Gonçalo do Amarante, 28 de Junho de 2023.
Josiane de Souza Barbosa

Secretária Adjunta Municipal de Tributação

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas atribuições 
legais, conforme dispõe art. 144, III, do Código Tributário do Município – CTM (Lei 
Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal abaixo 
relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer no endereço 
situado na R. Ten. Manoel Cavalcante, 347, nesta cidade, 59290-000, que funciona de 
segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 14h00min, para tomar ciência da 
lavratura da NOTIFICAÇÃO n.º 4.00150/23-9 no tocante ao ISS SUBSTITUTO devido 
em maio de 2023, referente ao “ISS SUBSTITUTO REFERENTE A EDIFICAÇÃO DE 
UM IMÓVEL RESIDENCIAL UNIFAMILIAR COM 80,54 m². LOCALIZADO RUA 
EPITACIO GRACIANO DA COSTA, 191, QUADRA 17, LOTE 1740, LOT FLORES DO 
CAMPO, BAIRRO JARDINS, CEP 59294042”. Dispositivo legal violado: art. 108, IV, da 
LC 45/07. Penalidade proposta: art. 8º, I, e 108, IV, da LC 45/07. O presente edital de 
intimação tem sua contagem iniciada a partir da sua publicação em diário oficial. É o 
edital
CONTRIBUINTE: PETRUS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA
CPF/CNPJ: 46.062.856/0001-92.

São Gonçalo do Amarante, 28 de Junho de 2023.
Josiane de Souza Barbosa

Secretária Adjunta Municipal de Tributação

EXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO

SAAE



PÁGINA                           14 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

PORTARIA N.º 072/2023, de 28 de Junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município n.º 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

n.º 72/1999 - GP, IEDA CECILIA SALDANHA BEZERRA, para o cargo de provimento 
efetivo de QUÍMICO, integrante do Quadro Permanente de Pessoal do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, na forma da Lei 
Municipal n.º 1672/2018.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

JOSÉ MOACIR DE MEDEIROS MARINHO
Diretor Presidente do SAAE

PORTARIA N.º 073/2023, de 28 de Junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso da atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município n.º 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

n.º 72/1999 - GP, RAIANY JULLIETE DA SILVA, para o cargo de provimento efetivo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do Quadro Permanente de Pessoal do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, na 
forma da Lei Municipal n.º 1672/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

JOSÉ MOACIR DE MEDEIROS MARINHO
Diretor Presidente do SAAE

PORTARIA N.º 074/2023, de 28 de Junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município n.º 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
 Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

n.º 72/1999 - GP, DENNYS RICCELLY DE OLIVEIRA SOUZA, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do Quadro Permanente 
de Pessoal do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do 
Amarante/RN, na forma da Lei Municipal n.º 1672/2018.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

JOSÉ MOACIR DE MEDEIROS MARINHO
Diretor Presidente do SAAE

PORTARIA N.º 075/2023, de 28 de Junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município n.º 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

n.º 72/1999 - GP, AMANDA PEREIRA DO NASCIMENTO, para o cargo de provimento 
efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do Quadro Permanente de Pessoal 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, na 
forma da Lei Municipal n.º 1672/2018.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

JOSÉ MOACIR DE MEDEIROS MARINHO
Diretor Presidente do SAAE

PORTARIA Nº 068/2023/SAAE/SGA de 27 de junho 2023.      

                     Revoga a portaria da nomeação de servidor na função FG1

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA. 

RESOLVE:
 Art. 1º Revogar a portaria de nº 065/2023/SAAE/SGA, de 26 de junho de 

2023, que nomeou o servidor Geraldo José de Paiva - matricula nº 008, na função 
Gratificada de Coordenador da Divisão de Elevatórias, Redes e Ramais de Esgoto do 
Serviço Autônomo de Agua e Esgoto- SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 26 de junho de 2023.
.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de junho de 2023.

José Moacir de Medeiros Marinho
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 069/2023/SAAE/SGA de 27 de junho 2023.      

 Revoga a portaria da nomeação e exoneração de servidores 
na função FG2

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA. 

RESOLVE:
  Art. 1º Revogar a portaria de nº 066/2023/SAAE/SGA, de 26 de junho de 

2023, que exonerou Geraldo José de Paiva da função FG 2 de Encarregado do Setor 
de Compras e nomeou Leandro Lima Santos, na Função FG 2 de Encarregado do 
Setor de Compras do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto- SAAE de São Gonçalo do 
Amarante/RN. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 26 de junho de 2023.
.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de junho de 2023.

José Moacir de Medeiros Marinho
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 070/2023/SAAE/SGA de 27 de junho 2023.

Designa Interino para a Coordenadoria da Divisão de 
Elevatórias, Redes e Ramais de Esgoto

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA. 

Considerando o afastamento da função do Coordenador da Divisão de 
Elevatórias, Redes e Ramais de Esgoto por motivo de Licença Premio,

RESOLVE:
 Art. 1º Designar o servidor Geraldo José de Paiva – matrícula nº 008, para 

responder interinamente pela Coordenadoria da Divisão de Elevatórias, Redes e 
Ramais de Esgoto do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do 
Amarante/RN.           

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 26 de junho de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de junho de 2023.

Jose Moacir de Medeiros Marinho
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 071/2023/SAAE/SGA de 27 de junho 2023.

Designa Interino para a o Setor de Compras 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA. 

RESOLVE:
 Art. 1º Designar o servidor Leandro Lima Santos – matrícula nº 224, para 

responder Interinamente como Encarregado do Setor de Compras do Serviço 
Autônomo de Agua e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN.           

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 26 de junho de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de junho de 2023.

Jose Moacir de Medeiros Marinho
Diretor Presidente



PÁGINA                           15 Nº 119             28 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 158, de 28 de junho de 2023.

DECRETA PONTO FACULTATIVO ÂMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

CONSIDERANDO que o ponto facultativo, previamente aprazado para o 
dia 29 do corrente mês e ano (São Pedro), foi transferido para o dia seguinte - 30/06 
(sexta-feira) - pelo Governo do Estado do Rio Grande do Norte, como também pelo 
Tribunal de Justiça Potiguar. 

CONSIDERANDO que o dia 29/06 que comemoramos o dia de São 
Pedro, recai em uma quinta-feira, sendo razoável a sua transferência para a sexta 
próxima (30/06).

CONSIDERANDO a necessidade de regular o funcionamento das 
atividades funcionais da Câmara Municipal.

DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido, no âmbito do Poder Legislativo Municipal, ponto 

facultativo no dia 30 de junho de 2023, sexta-feira.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de junho de 2023.

GERALDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA N.º 076/2023, de 28 de Junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso dasatribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município n.º 244, de 29 de dezembro 
de 2021,

RESOLVE:
 Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

n.º 72/1999 - GP, EVERTON RODRIGO BEZERRA, para o cargo de provimento efetivo 
de OPERADOR DE SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO, integrante do Quadro 
Permanente de Pessoal do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São 
Gonçalo do Amarante/RN, na forma da Lei Municipal n.º 1672/2018.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

JOSÉ MOACIR DE MEDEIROS MARINHO
Diretor Presidente do SAAE

PORTARIA N.º 077/2023, de 28 de Junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso dasatribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município n.º 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
 Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

n.º 72/1999 - GP, JUAN RODOLFO ALBERNAZ BANDEIRA, para o cargo de 
provimento efetivo de OPERADOR DE SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO, integrante 
do Quadro Permanente de Pessoal do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de 
São Gonçalo do Amarante/RN, na forma da Lei Municipal n.º 1672/2018.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

JOSÉ MOACIR DE MEDEIROS MARINHO
Diretor Presidente do SAAE

PORTARIA N.º 078/2023, de 28 de Junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso dasatribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município n.º 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
 Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal 

n.º 72/1999 - GP, ADRIAN FELLIPE BEZERRA MARQUES, para o cargo de provimento 
efetivo de OPERADOR DE SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO, integrante do Quadro 
Permanente de Pessoal do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São 
Gonçalo do Amarante/RN, na forma da Lei Municipal n.º 1672/2018.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

JOSÉ MOACIR DE MEDEIROS MARINHO
Diretor Presidente do SAAE

PORTARIA N.º 079/2023, de 28 de Junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso dasatribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto n.º 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município n.º 244, de 29 de dezembro 
de 2021, 

RESOLVE:
  Art. 1º Nomear, de acordo com os arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 11, da Lei 

Municipal n.º 72/1999 - GP, GILTON SOARES DE SOUSA, para o cargo de provimento 
efetivo de OPERADOR DE SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO, integrante do Quadro 
Permanente de Pessoal do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São 
Gonçalo do Amarante/RN, na forma da Lei Municipal n.º 1672/2018.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

JOSÉ MOACIR DE MEDEIROS MARINHO
Diretor Presidente do SAAE

LEGISLATIVO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

